
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 215 del 20/03/2024 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 215 ADW del 20/03/2024 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per l’affidamento 
della fornitura multilotto di n. 3 ocean gliders equipaggiati con sensore di 
temperatura pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di 
clorofilla e di materiale organico disciolto e back scattering (lotto 1); n. 33 
profilatori oceanografici Argo float- BGC e deep (lotti da 2 a 4) lotto 1 C.I.G. 
A026A75EBB- CUI F00055590327202300034 Lotto 2 C.I.G. A026A76F8E- CUI 
F00055590327202300057 Lotto 3 C.I.G. A026A77066 - CUI 
F00055590327202300057 Lotto 4 C.I.G. A026A78139 - CUI 
F00055590327202300057 C.U.P. B53C22002150006. Revoca della decisione 
di contrarre adottata con provvedimento del Direttore Generane n. 868 
ADW del 17/11/2023 relativamente al Lotto n. 1.    

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

• n. 868 ADW del 17/11/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro 
lotti funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico 
disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 
4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato 
dell’appalto € 3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per 
oneri della sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, 
LOTTO 2 C.I.G. A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. 
A026A78139, CUI LOTTO 1 F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 
F00055590327202300057. C.U.P. B53C22002150006. Decisione di contrarre.”;  

• n. 673 ADW del 19/12/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro 
lotti funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 215 del 20/03/2024 

disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 
4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato 
dell’appalto € 3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per 
oneri della sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, 
LOTTO 2 C.I.G. A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. 
A026A78139, CUI LOTTO 1 F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 
F00055590327202300057. C.U.P. B53C22002150006. Nomina del seggio di gara”; 

• n. 16 ADW del 16/01/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro 
lotti funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico 
disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 
4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato 
dell’appalto € 3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per 
oneri della sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, 
LOTTO 2 C.I.G. A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. 
A026A78139, CUI LOTTO 1 F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 
F00055590327202300057. C.U.P. B53C22002150006. Determina che dispone le 
ammissioni e le esclusioni”; 

• n. 23 ADW del 18/01/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro 
lotti funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico 
disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 
4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato 
dell’appalto € 3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per 
oneri della sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, 
LOTTO 2 C.I.G. A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. 
A026A78139, CUI LOTTO 1 F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 
F00055590327202300057. C.U.P. B53C22002150006. Nomina della Commissione 
giudicatrice”; 

preso atto  che: 
• il bando di gara è stato spedito in data 17/11/2023, e pubblicato in data 22/11/2023 

sul supplemento della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU/S S 225 del 
22/11/2023 n. 708934-2023-IT; 

• che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I., nonché su due quotidiani 
nazionali e su due quotidiani locali; 

• che è stata effettuata la dovuta pubblicità sui siti dell’ANAC e del MIT; 

• che tutti i documenti di gara sono pubblicati sul profilo del committente 
www.ogs.trieste.it nella sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e 
contratti e sulla piattaforma telematica della gara UnityFVG; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 215 del 20/03/2024 

rilevato che la data di scadenza per la presentazione delle candidature è stata fissata alle ore10:00 
del giorno 20 dicembre 2023; 

 che la data di apertura delle offerte è stata inizialmente fissata al giorno 20 dicembre 2023 
ore 12:00; 

 che con avviso di rettifica spedito in data 15.12.2023 all’Ufficio Pubblicazioni della Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea è stata comunicata l’anticipazione della data di apertura delle 
offerte al giorno 20 dicembre 2023 ore 10:15; 

preso atto  che, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice, la procedura viene aggiudicata secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come stabilito nella determinazione a 
contrarre e nel disciplinare di gara; 

rilevato che in data 20.12.2023 si è svolta la seduta telematica per la verifica dell’offerta pervenute 
per il Lotto 1 e per il Lotto 2 e in particolare per l’esame della documentazione 
amministrativa presentata dagli operatori economici che hanno presentato domanda, 
ovvero CODEVINTEC ITALIANA per il Lotto n. 1 e NKE INSTRUMENTATION per i Lotti n. 2 e 3; 

preso atto che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come si evince dal verbale 
di seduta telematica n. 1 dd. 20.12.2023 (Allegato sub lettera “A”) gli operatori economici 
sono stato ammessi con riserva; 

considerato  che, all’esito della verifica effettuata nel corso della seduta riservata n. 2 del 9.1.2024 della 
documentazione integrativa presenta nell’ambito del soccorso istruttorio, risultano 
ammessi alla successiva fase della procedura aperta in oggetto tutti i predetti operatori 
economici, come si evince dal verbale di tale seduta (Allegato sub lettera “B”); 

rilevato  che in considerazione delle risultanze del verbale di seduta riservata n. 2 dd. 9.1.2024, è 
stata adottata la determina che dispone le ammissioni e le esclusioni n. 16 ADW del 
16/01/2024, con successiva comunicazione agli operatori economici interessati; 

rilevato che in data 23.1.2024 si è svolta la seduta telematica per l’apertura e la verifica formale 
delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici relativamente ai Lotti n. 1, 2 e 3 
ed in pari data si è svolta la seduta riservata della Commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’offerta tecnica presentata per il Lotto n. 1, come si evince dai relativi 
verbali (Allegati sub lettere “C”, “D”). La seduta è stata sospesa a data da destinarsi;  

considerato che: 

− con nota prot. 2390 del 23.2.2024, i cui contenuti sono integralmente richiamati nel 
presente provvedimento, la Presidente della Commissione Giudicatrice e Responsabile 
della Stazione Glider e Referente dei Sistemi Autonomi di Misura e Coordinatore di 
Euro Argo - Argo Italy ha rilevato ragioni tali da giustificare la sopravvenuta modifica 
dell'interesse pubblico ad acquistare glider aventi le caratteristiche tecniche degli 
strumenti oggetto della gara in corso di svolgimento; 

− con nota prot. 2473 del 27.2.2024 si è proceduto ad inviare all’operatore economico 
CODEVINTEC ITALIANA la comunicazione, ai sensi dell’art. 7 e seguenti della L. 
241/1990, dell’avvio del procedimento di revoca, fissando entro 10 giorni dal 
ricevimento della stessa, ovvero entro il giorno 8.3.2024, il termine per visione degli 
atti, salvo i limiti previsti dalla normativa in vigore sul diritto di accesso, e di presentare 
documenti scritti, memorie e/o osservazioni in risposta alla predetta comunicazione 

− con mail del 28.2.2024 CODEVINTEC ITALIANA ha richiesto di prendere visione della 
nota prot. 2390 del 23/2/2024; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 215 del 20/03/2024 

− con nota prot. 2612 del 1.3.2024 si è proceduto a trasmettere la documentazione 
richiesta; 

preso atto che nessuna controdeduzione è ad oggi pervenuta alla stazione appaltante da parte di 
CODEVINTEC ITALIANA; 

visto l’art. 21 quinquies della L. 241/1990 e ritenendo sussistenti le ragioni dallo stesso 
considerate per procedere alla revoca della decisione di contrarre adottata di cui al 
provvedimento del Direttore Generane n. 868 ADW del 17.11.2023 relativamente al Lotto 
n. 1, richiamando integralmente le argomentazioni di cui alla nota prot. 2390 del 
23/2/2024, qui integralmente richiamata; 

rilevata la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati; 
visti i seguenti atti e disposizioni: 

• il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità di OGS; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di revocare in via definitiva la decisione di contrarre adottata con provvedimento del 
Direttore Generale n. 868 ADW del 17/11/2023, relativamente al Lotto n. 1, e di 
conseguenza la procedura aperta, sempre relativamente al Lotto n. 1, avente ad oggetto 
“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della 
fornitura, suddivisa in quattro lotti funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di 
temperatura, pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e 
materiale organico disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP 
(Lotti da 2 a 4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato 
dell’appalto € 3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri 
della sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006”; 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e di tutti i verbali ad esso 
allegati sul sito istituzionale di OGS nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” 
nonché tramite il servizio E-Notices per la pubblicità legale europea; 

4. di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 90 del Codice entro 5 giorni dall’adozione 
del presente provvedimento; 

5. di rendere insussistente l’impegno di spesa n. 4430/2023 assunto sul capitolo 62713 
articolo 7 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023. 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 215 del 20/03/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 215 del 20/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 20/03/2024 12:30:05
IMPRONTA: 93A7C6D12947BCE5C6257992FB94823DB459B6D745773FDA3F83E4E470A35F7D
          B459B6D745773FDA3F83E4E470A35F7D191DAB1B52E56BC985D0DBBB782080D6
          191DAB1B52E56BC985D0DBBB782080D6446308AEE1D9759068DEB5237FCC760D
          446308AEE1D9759068DEB5237FCC760D57E0B2CFB66906D3F72F5842143E794D


